
ATOMYMAXSITE 2.5

Power by chudsagorn phikulthong

ประเภท : ข่าวสารทั่วไป

หัวข้อข่าว : ราชกิจจาฯ เผยแพร่ระเบียบฯ การรับรอง “หมอพื้นบ้าน” สร้างความเป็นธรรมมากขึ้น

โดย : admin

ลงวันที่ : จันทร์ ที่ 14 เดือน กรกฏาคม พ.ศ.2568

เข้าชม : 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sunday, 13 July 2025 - 10:55

 

 

 

 

 

 

 ราชกิจจาฯ เผยแพร่ระเบียบฯ การรับรอง “หมอพื้นบ้าน”

สร้างความเป็นธรรมมากขึ้น

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

page 1 / 4



ATOMYMAXSITE 2.5

Power by chudsagorn phikulthong

 เปิดเนื้อหาระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน ฉบับที่ 4 พ.ศ.2568

เปิดโอกาสให้สามารถรับค่าตอบแทนหรือค่าใช้จ่ายในการประกอบสัมมาอาชีพตามภูมิปัญญาที่ได้รับสืบทอดมา

ตามที่นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ก่อนหน้านี้ว่า ได้ลงนามระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน

(ฉบับที่ 4) พ.ศ.2568 เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2568 ที่ผ่านมา โดยเน้นให้ความสำคัญกับหมอพื้นบ้าน

ซึ่งเป็นผู้มีภูมิปัญญาท้องถิ่นในการดูแลรักษาคนในชุมชน โดยมีเป้าหมายเพื่อถ่ายทอดความรู้และสืบสานภูมิปัญญา

(ข่าว: “สมศักดิ์” ปลื้มปชช.ร่วมงานมหกรรมสมุนไพรฯ 3 แสนคน ล่าสุดลงนามระเบียบกระทรวงรับรอง “หมอพื้นบ้าน”)

 

ล่าสุด เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2568 

ลงนามโดย นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2568 ที่ผ่านมา โดยระบุว่า

เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน พ.ศ.2562 ในการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ

และเงื่อนไขในการรับรองหมอพื้นบ้าน ตามมาตรา 31(7) แห่งพ.ร.บ.วิชาชีพการแพทย์แผนไทย พ.ศ.2556

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ่ง และมาตรา 31 วรรคหนึ่ง(7) แห่งพ.ร.บ.วิชาชีพการแพทย์แผนไทย พ.ศ.2556

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2568”

ข้อ  2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ข้อ 3 ให้ยกเลิกความใน(3) ของข้อ 10 แห่งระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน พ.ศ.2562

ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน(ฉบับที่3) พ.ศ.2568

ข้อ 4 ให้ยกเลิกความใน(3) ของข้อ 28 แห่งระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วย การรับรองหมอพื้นบ้าน พ.ศ.2562

page 2 / 4

https://www.hfocus.org/content/2025/07/34616


ATOMYMAXSITE 2.5

Power by chudsagorn phikulthong

 

page 3 / 4



ATOMYMAXSITE 2.5

Power by chudsagorn phikulthong

ยกเลิกบางเนื้อความในระเบียบเก่า

ทั้งนี้ ผู้สื่อข่าว Hfocus ได้เปรียบเทียบระเบียบฯ ฉบับเก่า (พ.ศ.2562) และฉบับใหม่(พ.ศ.2568) มีข้อแตกต่าง โดยระเบียบฉบับใหม่

ได้ยกเลิกความใน(3) ของข้อ 10 แห่งระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน พ.ศ.2562 ซึ่งเนื้อหาความใน  (3) ข้อ 10  คือ

การไม่เรียกร้องค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมและดูแลสุขภาพ หรือประโยชน์อย่างอื่นที่ไม่สอดคล้องกับวัฒนธรรมของชุมชนที่สืบทอดกันมา

และยกเลิกความใน(3) ของข้อ 28 ซึ่งเนื้อหาความใน(3) ข้อ 28 คือ

ไม่ใช้ความรู้ความสามารถที่ได้รับการรับรองโดยมุ่งหมายเพื่อประโยชน์ทางการค้าหรือทางพาณิชย์ หรือไม่เรียกร้องค่ารักษา

หรือประโยชน์อย่างอื่นที่ไม่สอดคล้องกับวัฒนธรรมของชุมชนที่สืบทอดกันมา

อย่างไรก็ตาม ก่อนประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทางกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก ได้เปิดรับฟังความคิดเห็น

ระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2568 เมื่อวันที่ 16-30 พฤษภาคม 2568 ที่ผ่านมา

ผ่านเว็บไซต์ระบบกลางทางกฎหมาย LAW  

โดยการแก้ไขปรับปรุงระเบียบดังกล่าว กรมการแพทย์แผนไทยฯ เผยเหตุผลความจำเป็นว่า

หากไม่ยกเลิกข้อกำหนดดังกล่าวทำให้หมอพื้นบ้านไม่สามารถเรียกรับค่าตอบแทน

หรือค่าใช้จ่ายในการประกอบสัมมาอาชีพตามภูมิปัญญาที่ตนได้รับสืบทอดมาที่สอดคล้องกับสภาพสังคม เศรษฐกิจ และการดำเนินชีวิตในปัจจุบัน

และหากไม่ยกเลิกข้อกำหนด ทำให้ยากต่อการปฏิบัติของผู้บังคับใช้กฎหมายว่าการไม่เรียกร้องค่ารักษา ค่าใช้จ่าย

หรือประโยชน์อย่างอี่นที่ไม่สอดคล้องกับวัฒนธรรมของชุมชน ที่สืบทอดกันมา

โดยการให้ผู้บังคับใช้กฎหมายต้องใช้ดุลยพินิจในการตัดสินใจเองนั้น อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมกับหมอพื้นบ้านได้

 

สามารถอ่านรายละเอียดสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้านฯ และรายงานการวิเคราะห์ฯ

ตามไฟล์แนบด้านล่าง 

 

 

 

 

 

page 4 / 4


